



GAZETA WARSZAWSKA

W ŚRZODĘ DNIA 13. LUTEGO ROKU 1788

Z Warszawy dnia 13. Lutego. W Lublinie obchodzona była Oktawa Narodzin Najjaśniejszego Naszego Pana przez *J.P. Kozmiana* Sędz: Ziemi: *Lubelskiego*, u którego znajdowali się na wspaniałym Obiedzie, *J.X. Lenczowski* Suffr: *Lubelski*, *J.J. PP. Kossowscy* Staros: *Sieradz:* oraz Urzędnicy y Obywatęle Woiewodztwa na Kadencyą Ziemską zgromadzeni, tudzież Akademicy y Magistrat, spełniając zdrowie N. Pana, *Xiążenia Imci Prymasa*, y całej Familii, przy wyborney Muzyce, y wielokrotnym z dział uderzeniu. Wieczorem dawana tamże była z równą Uroczyścią *Kolacya*, po której nastąpiły Tańce, w późną noc z ukontentowaniem wszystkich trwające.

Od Granic *Tureckich* d. 10. Stycz: Woyska *Tureckie* w *Gassach* y po tamecznych okolicach rozłożone, gdy musiały do *Chocimia* maszero-

wać, a surowie im zakazano, ażeby za Granice *Austryackie* y *Polskie* niewpadały; obruszone tym zakazem, własne *Tureckie* Magazyny, po drodze będące zrabowały y popaliły.

Dnia 6. tego miesiąca, *Cesarzsko-Królewski Internuncyusz* w *Carogrodzie*, zupełney wolności używał ieszcze. *Austryja* żąda od *Porty* wrócenia sobie tego wszystkiego, cokolwiek należało do niej, przed zawarciem *Traktatu Passarowickiego*. *Posel Francuski*, niemógł ieszcze nakłonić *Porty* do przyjęcia sentymentów za *Pokojem*.

Kombinowana Rosyjsko-Austryacka Armia, nad którą, iak tu twier-

dza, Feldmarzalek *Laudon* obeymie *Kommende*, naypierwiey podobno rozpocznie *Kampania*; y od strony *Bukowiny* przeciwko *Turkom* dokazywać będzie.

Od *Dunaju* d. 27. *Stycznia*. Dnia 18. zeszłego *Miesiąca*, 700. *Szabazarów* z *Chocimia* do domu wróciło się, ponieważ żołd ich nie dochodził. Naywiększa część rozeszła się bosy, broń swoię przedawała, y *Prowiantu* za to nakupiła.

Chodzi pogłoska, iakoby *Basza Oczakowski*, dla uniknienia tego losu, który padł na swojego *Poprzednika*, to jest, żeby nie został uduszony, do *Chersonu* uciekł.

Z *Wiednia* d. 19. *Stycz.* Teraz głosz, że *Cesarz* Jmć dnia 26. tego *miesiąca* przez *Lwow* poiedzie do *Bukowiny*, y ztamtąd do *Wiednia* powróci. Rozchodzi się także y ta pogłoska, że *Feldmarzalek de Laudon*, *Kommendę* *Generalną* podobno otrzyma w *Węgrzech*, ponieważ *Feldmarzalek* *Graf de Laszy*, iako *dyrygujący* *Minister* *Woienny*, ma zostać w *Wiedniu*.

Z prywatnych listów dnia 6. tego *miesiąca* z *Fiume* slychać, że dnia 1. znakomity *Officer* *Austryacki* z 12. innymi *Osobami* tam przyjechał, y zaraz pewnego *Szypra* za 300. *Dukatów* zkontraktował, żeby go do *Odnogi de Drino*, albo do *Antivari* przewiózł. Jest przyczyna domysłania się, iż osoby przeprowadzające *Officera* *rzeczonego*, właściwie byli *Cesarzsko-Królewscy* *Officerowie*; ale jeszcze nie

wiadomo, czy to *Pofelstwo* ściga się do *Baszy de Scutari*, czyli do *Montenegrynow*.

Z *Węgier* d. 12. *Stycz.* *Basza de Scutari* maszeruje teraz przeciwko *Porcie*, y woyska jego pomknęły się, iak slychać, aż do *Pistryna* w *Serwii*. Pewna *Safiedzka Potencya*, przystawi mu na wiosnę *Artyleryą* y *Officerów*, wtedy on *Turkom* ze 30,000. *Albańczykami* wiele może dać do czynienia.

Dnia 30. przeszłego *miesiąca*, do *Belgradu* przyszedł żołd dla *Szabazarów*, y tegoż samego dnia w *Widdin* między *Turkami* przyszło do bitwy, w której na 200. ludzi życie utraciło.

Z *Hamburga* d. 30. *Stycznia*. *Wiadomości* z *Chersonu* donoszą, że *Rosyjscy* w zimowych *kwaterach* swoich *spokojności* wszelkiej używają. Wszakże przy *Armii*, takie dzieją się *dyspozycye*, które pokazują, że nadchodzącą *Kampanią*, albo od *oblężenia* *Oczakowa*, albo od *Benderu* zaczną.

Rozmaite *Tureckie* okręty wojenne, które z *Carogrodu* do *Oczakowa* miały płynąć, wiele w drodze przez szturmy ucierpiały. Zaden jeszcze z okrętów *namienionych* do *Oczakowa* niezawinął, ale wszystkie do miejsc rozmaitych zostały zapędzone. Przy *Tureckim* woysku największy panuje nieporządek, y karność *Woyskowa* u *Turkow* zdaje się być jeszcze *nikczemniejsza* teraz, niż była za *czasów* *przeszłych* z *Rossją* *wojny*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

Wę SRZODE DNIA 15. LUTEGO ROKU 1788:

Z Warszawy dnia 15. Lut: Xiążę Jmć Maciey Radziwiłł, dnia wczorajszego, przed Najjaśnieyszym Panem zwykłą na Podkomorstwo W. X. Lit: wykonał przyścięę.

Burgrabstwo Zamku *Krakowskiego*, po śmierci JP. Stanisława *Gobzalkowskiego*, JP. Szymonowi *Chwalibogowi* Pifarzowi Grodz: *Krakowskiego*; Podczastwo Ziemi *Nurskiej*, po śmierci JP. Rocha *Czarnowskiego* J. P. Janowi *Zambrzyckiemu* Podstolemu teyże Ziemi; Podstolstwo Ziemi *Nurskiej*, J. P. Alexandrowi *Zielińskiemu* Stolnikowicowi *Łomżyńskiemu*, są konferowane.

Od Granic *Tureckich* d. 10. *Stycz*: Niektore wiadomości z *Carogrodu* piszą, że *Reis Effendi*, czyli Minister Cudzoziemskich interesów, inży otrzymał Urząd, a Następca jego ma barzo sprzyiać Pokoiowi.

Z *Semlinu* dnia 16. *Stycznia*. Dnia 3. tego miesiąca złożono w *Belgradzie* *Testedar*, majątek jego skonfiskowano, y jego samego z Miasta wygnano. Dnia 4. ruchomości tegoż przedawano. *Belgradczycy* przeciwko niemu y przeciwko *Delli Achmed* tak są roziańtrzeni, iż wielu się oświadczało, że wolą się poddać Cesarzowi *Niemieckiemu*, niż pod takimi Przełożonemi zostawać. *Testedar* do *Carogrodu* powraca, a *Delli Achmed* bawi jeszcze w okolicy *Belgradzkiej*, y powiększa swoię Partyę. Tuteyszy Cesarzski Tłumacz, aktualnie dążył do *Belgradu*, dla wstawienia się za *Testedarem*, ale było iuz po Sprawie.

Z *Lwowa* d. 12. *Stycz*: Wielu wprawdzie *Tatarów* Rabusiów nadyduie się nad granicą naszą, wszakże przy Kordonie naszym takie są dyspozycye uczynione, iż nieuczliby bezkarnie, gdyby ią przestąpić chcieli. Przy wszystkich szlakach sypano szanice, które harmatami są opatrzone. Z *Rossyjszymi* w bliskości będącemi, utrzymuje się Kor-

respondencya regularnie, tuteysze także Urzędy Cyrkularne Naywyższym rozkazem obwieszczono, ażeby *Rossyiczynom* potrzebnych żywności dostarczały.

Z *Paryża d. 21. Stycz.*: Król Jmć we Czwartek. Parlamentowey Deputacyi w *Wersalu*, następującą dał odpowiedź: „ Słuchałem Re-
„ monstracyi W Panów względem ukaranych odemnie Osób Parlamen-
„ tu, y chcę ieszcze ich posłuchać daley. Wszakże nie zdaie mi się
„ rzeczą przyzwoitą dopełnić onych. Spółb także, którym są uło-
„ żone, nie zasługuię na moje przepuszczenie. Ile razy będę mógł
„ przy Cywilnych Proceffach, do Examinowania moim Juryzdykcyom
„ podanych, iak Roku 1777. w rozkazach nastąpić mających, być o-
„ szukanym, tyle razy zezwolę, ażeby mnie moje Juryzdykcyę o-
„ strzegały, y o prawdzie uwiadomiły. Wolność moich Poddanych
„ iest mi szacowna, rownie, iak imże samym. Ale niedopuszczę,
„ żeby się moy Parlament opierał Exekucyi moiey władzy, od któ-
„ rey częstokroć Interes Familii y spokojność Kraiowa zależy, do
„ której same nawet Osoby Magistratur bez przestannie uduiają się, y
„ której ia (co z ukontentowaniem wspomina) daleko umiarko-
„ waniey używałem, aniżeli którykolwiek z moich Poprzedników.
„ Pewne wyrazy w Wyroku W. Panów pod dniem 4. Stycznia, y 27.
„ Sierpnia naydujące się, rownie są nie dyżkretne. Wygłosowałem
„ ie przeto z Książ W. Panów, jako przeciwnie Podległości y Usza-
„ nowaniu, których moy Parlament przykład dać powinien. Przy-
„ kazuie W. Panom, ażebyście w tey mierze zgola nie nieprzedsię-
„ wzięli daley; tudzież, żebyście na potym wyrazów podobnych so-
„ bie niepozwaliłi.

Deputacya odebrawszy tę odpowiedź, wróciła się nazad do *Pa-ryża*. W Piątek Parlament z Xiążętami był zgromadzony, y po przeczytanej rzeczoney Królewskiej Odpowiedzi, następujący uchwalił wyrok:
„ Juryzdykcyę przymuszona koniecznością utrzymywania właści-
„ wych Prawideł, które same tylko zabezpieczyć mogą prawny Po-
„ rząd Monarchii, y wolność każdego Obywatela osobistą, uradziła
„ Królowi Jmci uniżone y uszanowania pełne względem wczorayszey
„ Jego Odpowiedzi oddać Remonstracyę, przyłączywszy do nich po-
„ przedzające Remonstracyę względem użycia *Letres de Cachet*, y
„ na ten koniec Kommissarzów nominować uchwaliła. „

Daley Parlament deliberował nad Edyktem względem *Protestan-
tow* y ułożył Wyrok następujący: „ Juryzdykcyę siawa przy dawniey-
„ szey sweicy Rezolucyi; a Prokuratorowie y Patronowie Królewscy,
„ jutro mają się udać do *Wersalu* dla wyrozumienia ktorego dnia

„ Król Jmć słuchać zechce Remonstracyi Parlamentu. „ Te Remonstracye ściągają się mianowicie do Chrztu *Protestantów*. W tych Remonstracyach, Króla Jmci znowu upraszają o zachowanie w Państwie Religii *Katolickiey, Apostolskiey, Rzymskiey*. Ośmiu Parlamentarzów, to jest: 3. *Parow*, y 5. Konfyliarzów protestowało się przeciwko tej Rezolucyi, y w powłzeczności przeciwko Regestrowaniu o *Protestantach* Edyktu, deklarując, iż na deliberacyach naydować się więcej nie będą. *Parowie*, którzy Protestacyą uczynili, byli: Biskup Graf *de Beauvais*, Biskup Graf *de Chalons*, y Arcybiskup *Paryski*.

Król wyznaczył dzień wczorajszy, to jest Niedzielę, na danie Parlamentowi Audyencyi. Pierwszy Prezydent zgromadził wczora Parlament *extraordinarynie*; Deputacya udała się do *Wersalu*, y wieczorem o godz: 7. oddała swe Remonstracye. Królewka na nie Odpowiedź będzie dziś czytana w Parlamencie.

Monarcha nasz wszystkie Wyroki Kamery *Mennicznej* względem bicia *Luidorow* w *Strażburgu*, w co JP, *de Calonne* y Prokurator Generalny jest wplątany, z Książki jego wyglózował.

Z *Lowanium* d. 20. *Stycz*: Profesorowie *Teologii*, na rozkaz *Cesarski* Lekcyje dnia 15. tego Miesiąca rozpocząć chcą, a żadnego z Uczniow niewidzący, rozumieli że to się dla tego przytrafiło, iż pomienieni Uczniowie, o rozpoczęciu tych Lekcyi niewiedzieli. Lecz gdy nazajutrz y następujących dni, pilnie o wyznaczoney godzinie w swych Salach stawili się, równie żadnego Ucznia niezaftali.

W tej acz powszechney przeciwko *Generalnemu Seminarium* opozycyi, niektórzy iednak Biskupi, dali rozkaz swym Klerykom, aże by się na pomienione *Lekcyje Teologiczne* stawili; mianowicie Xiąże *de Salm-Salm* Biskup *de Tournai* y Xiąże *Lobkowitz*: Biskup *de Gand*.

Tego ostatniego Biskupa Klerycy, rozmaitemi y nieraz powtarzanemi *Memoryalami* osypali swego Pasterza, prosząc aby ich od swego rozkazu uwolnił, gdyż czują się być na sumnieniu obowiązane, aby w tym, samego nawet Biskupa swego nieśluchali.

Pierwszego zaś Biskupa Klerycy, w liczbie 54. przyfzedzszy do swego Xiążęcia Pasterza, padli wszyscy na kolana wołając: *Przez wewnętrznosci Chrystusa prosimy, odwołay te rozkazy, przez które, wpadniemy w ręce Szynny y Herezyi!* Gdy na to Xiąże Biskup odpowiedział, iż nie może żadną miarą odwołać, ponieważ dał już słowo *Cesarskiemu Ministrowi*; ieden z klęczących Klerykow powstał, y skazując na innych klęczących rzekł: *Pasterzu nasz! oto więcej niż piędziesiąt Ministrow Boskich, u nóg twych leży!* Zdrętwiały na te tak śmiałe słowa Biskup, przy swym iednak rozkazie nieporuszenie stojący, zostawił w *Sali* o

wych próżnie profzających Kleryków, a sam do swego Pokoju od téy Sceny uchylił się. Nie wikurawszy nic u Xiążęcia Biskupa Klerycy; barziesy się iefzcze w swym przedsięwzięciu zacieli, y zaraz wszyscy udali się prosto do *Zgromadzenia Stanow*, gdzie naprzód ustnie, a potom y na Piśmie protestowali się, iż wolą raczey Stani Duchowny opuścić, aniżeli pod Naukę w *Seminarium Generalnym* poddać się.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 13. LUTEGO R. 1788.

Z mocy Dekretu Radzieckiego M. S. W. Kamienice II. XX. *Teatynow Warszawskich* z wszystkimi Rezydencyami, całym zamurowaniem y gruntem Dziedzicznym, oraz z meblami; pod tradycyę podzieleni, dla przewyższających długow pod konkurs podpadłe; determinowane zostały, za poprzedzającą taxą urzędową na sprzedaż publiczną przez Licytacyę; która na Ratuszu MSW. dnia 28. Lutego R. 1788. odprawiać się będzie. Ktoby sobie życzył onych kupienia; w czasie takowey licytacyi stawić się zechce.

Amfiteatr Szczałni w Stolicy 1KMci *Warszawie*, z przyległemi domostwami, ogrodem; stajniami, swoyskimi y dzikimi zwierzętami, y wszystkimi przynależnościami iest do przedania, lub też do arędowania. Także wspomnionę zwierzęta dzikie y swoyskie poiedynczo się przedają. Ktoby sobie życzył nabyć tego wylztkiego, lub arędować; dokładnieyzey zafiągnie wiadomosci u Amfiteatru Szczałni.

Dnia 4. tego miesiāca nieiaki rodowity *Kozak Ukrainski*, powiedziawszy o sobie, że iest z *Pas* z Dobr. JP. *Kraszewskiego* Generała, stanol Gospodą w Dworku JP. *Walickiego* Woiew: *Raw*: przy Ulicy *Łódney* w *Warszawie* Nro. 727. pożyczylży sobie od Gospodarza poltora Zł: zostawilży w stajni konia swego bułanę w roku 5. siodło, munsztuk, y kanczuk, poszedł y do dziś dnia go niemasz; tyle tylko o nim wiadomosci dało się slyszec, że miał być tego samego dnia na *Kaszteloni* nad mostem. Ktoby o tym *Kozaku* wiedzial, niech raczy dać znać do Gospodarza *Pawła Wołowskiego* w pomienionym Dworku pod *Lwem* mieszkaiącego.

Dnia 7. tego miesiāca, o godz. 9. zgubiła pewna osoba sprzączki srebrne oval podługowate do trzewikow parę jednę Augiel: ktoby znalazł, niech się zgłosi do Szwajcara *Palacu Borshowskiego* na *Miodowey* Ulicy, a znajdzie przyzwoitą nadrodę.

Pod Nrem 2691. Kamienica między Ulicami *Bednarską* y *Furmańską* leżāca, iest do przedania każdego cząst. Wlāsciciel mieszka na Ulicy *Kapitulney* Nro 558.

W Drukarni *Grolowskiej* wyszedł Dziennik *Warszawski* na Rok 1788. Część I. alla rusk: Zł: 2. druga Część iest pod prasą; y co miesiāc będą wychodzily Części dalsze.

Wnuk P. *Gambakurty* uwiadamia, że towar teraz z *Wenecyi* świezo onemu przybył, jako to pomada do rośnienia wlosow, y ciasto do chędżenia zębów. Sioik wieklszy pomienioney pomady po Zł: 30. Mnieylszy zaś po Zł: 15. a zwyż wyrażone ciasto do zębów po Zł: 18. Będzie go można dostać u P. *Baltrejski* Cukiernika w *Starym Mieście* Inaprzeciw *Zamku* Nro 118; mieszkaiącego.

P. *Selmand* rodem *Francuz*, ofiarnie się dawać Lekcyę w swoim ięzūku, jako też w pisaniu y w *Arytmetyce*. Umie też cokolwiek y po *Polsku*. Stoi na *Piwney* Ulicy, Nro 119. w *Kamienicy* JP. *Grotow*.

Znajduiā się w Księgarni P. *Pozera* na *Trębackiej* Ulicy na *Rydzynie* następuiāce nowe Mappy: (1) Theatre de la guerre actuelle entre l'Empire de Russie et de l'Empire Turc par Mr: d'Anville 2 Feuilles grand in Folio 1787. contenant la Russie, la Crimée, Cuban, Georgie, Arménie, Sirie, Petite Asie, l'Archipel, une grande Partie, de la Mer Mediterranée, la Mer d'Afflow & la Mer noire, la Grece, Cypre & Candie, Dalmacie, Bosnie, Serwite, Bulgarie, Valahcie & Moldavie, Besarabie, Hongrie, Slavonie, Transilvanie, Pologne, la Prusse &c. (2) La nouvelle Carte de la Crimée & de la Tartarie de Nôgay, par Mr: Schmidt 1787. (3) Atlas de la Pologne, par Mr: Rizzi Zannoni, en 25. Feuilles Fol:

Z *Carogrodu* donoszą, że *W. Węzyr*, czyni dyspozycye, oznaczające jego wyjazd do Obozu, y że więcej coraż tam przybywa Wojska z *Azji*. Trwożąca niespokojność, względem uzbroienia się *Austryi*, tym jest większa, iż w *Carogrodzie* dotąd rozumiano, że Cesarz, posłałszy wyznaczone Traktatami Korpus Posiłkowego Wojska do Armii *Rosyjskiej*, więcej do niniejszey Woyny między *Portą* y *Rosją* nie szad się nie zechce. Wszakże niektóre tam Osoby mniemają iefzeze, że *W. Węzyr*, nawet przed odjazdem swoim do Armii, może być złożony z Urzędu swego &c.

Z *Wiednia* dnia 19. *Stycznia*. Dowoz do *Węgierskiej* Armii temi czasfy tak był obfity, że miara ięczmienia, która w ięseni kosztowała 3. Zł: spadła teraz znowu do 1. Zł: y 30. *Kraycarow*. Tym czasem, Miasto Rezydencyonalne *Wiedeń*, znacznie poczuie te wielkie potrzeby dla Armii, która według przyflanych Tabel Prowiantowych, potrzebuie sama na Miesiąc 7,000. wołów do bicia.

W Roku 1787. wprowadzono do *Wiednia* w Artykułach do żywności należących: 6,213. Wołów; 1,924. Krów; 67,314. Cieląt; 29,523. Baranów; 140,263. Jagniąt; 44,762. Wieprzów; 36,759. Wieprzaków; 12,753. Prosiat; 345,669. Wiader Wina *Austryackiego*; 5,995. Zagranicznego y *Węgierskiego* Wina; 535,706. Piwa &c.

Z *Tangeru* d. 16. *Grud: Siki Tahar Fenitz*, otrzymał rozkaz gotowania się znowu na Poselstwo do *Carogrodu*. Doniósł on z wyraźnego rozkazu Cesarza *Marokańskiego* Generalnemu Konsulowi *Angielskiemu*, że wspomiony Cesarz za nieważne uznaie te przyczyny, dla których Dwór *Angielski* usunął się od konwoiowania dwu nowych Fregat do *Carogrodu*. (Przyczyna była ta, iż *Porta* teraz z *Rosją* w aktualney zostaie woynie) Tym czasem udał się Cesarz do Generalnego Konsula *Hiszpańskiego*, y Dwór *Madrycki* wziął na siebie wspomniane dwie Fregaty kazać do *Carogrodu* zaprowadzić, skoro wygodna ku temu będzie pora. W reszcie Cesarz *Hiszpanom* na nowo pozwolił wywozu zboża z *Durbeyda* do *Hiszpańskich* Portów.

Z *Galicji* dnia 10. *Stycznia*. Xiążę *Coburg Tureckiego* Szpiega, do *Lwowa* posłał do więzienia.

Podług Raportu z *Bukowiny* pod dniem 2. tego Miesiąca, Bojarowie y Szlachta *Multańska* pisała do Królewskiego Urzędu Cyrkularnego w *Czernowic* prosząc, aby mogli rzeczy swoje drogie przewieść, y tamie dać do schowania, ponieważ codziennie lękaia się napaści nowych od chciwości żołnierzy *Turrchich*. Wspomniony Urząd od Gubernii taką odebrał Rezolucyą: że może te rzeczy zapieczętowane brać do schowania, ale że niechce odpowiadać za nie, w niezczęśliwym

przypadku jakim nie uchronnym. Przesłany skarb w kleynotach, perłach, y innych kosztownych rzeczach, barzo iuż ma być znaczny.

Z *Wiednia d. 19 Stycznia*. Wiadomo teraz, że między obudwoma Dworami Cesarскими spólna Planta woienna jest ułożona y naydokładniey umówiona. Wszakże Planta ta, jest ieszcze y będzie tajemnicą, która z skutków chyba swoich odkryje się. Tym czasem twierdzą, że wielkie Obudwu Potencyi Armie sposobić się muszą, do rozpoczęcia w przyszłym Marcu Kampanii przeciwko *Turkom*, y że Cesarz Jmć sam wtedy poiedzie do *Węgr*, chcąc być przytomnym tey Kampanii, a *W. Xiążę Kossyjski* tegoż czasu uda się także do Armii Xiążęcia *Repnina*. W tym przeciągu Woyska Zgromadzone wszelkimi potrzebami opatrują się dostatecznie. Generalowie mający Ordynans wyiechania do Armii, nie barzo zdają się kwapić z wyiazdem swoim. Ponieważ żegluga na *Dunaju* teraz nie nadto jest bezpieczna, przeto w *Austrji Wyższej* obstalowane Łyżwowe Mosty, lądem transportują się do swojego przeznaczenia. Kazano nawet z samey miedzi stawić wiele Łyżwów, o których rozumieją, że do rzucenia Mostów użytecznieysze będą, niż są drewniane. Do transportowania Woiennych Sprzętów w *Węgrzech*, trzeba 5,500. par Wołów, którą liczbę z ludźmi potrzebnymi przystawić *Komitaty Węgierskie* ofiaro-

wały się. Znaczny transport podków rząd wysłano, które nawet do kucia wołów są zrobione. Listy z *Bannatu* donoszą, że przy tamczynym Woysku, takie dzieją się dyspozycye, które rokować każą, że w tamtych okolicach Kampania będzie otworzona.

Z *Londonu d. 12. Stycznia*. Pewny partykularny, ale bogaty człowiek, niedawno umarł, zostawiwszy swey iedyńacze córce dochodu rocznego 6,000. *Funtow Szterlingow*, y oprócz tego w gotowiznie 80,000. tychże *Funtow Szter.*, ale pod tą kondycją w Testamencie wyrażoną, ażeby innego Męża dla siebie nieobierała, tylko jednego z czterech, w tymże Testamencie wyrażonych. Gdyby zaś tey kondycyi niedopełniła, y za innego zamaż poszła; w ten czas z całego Oycowskiego majątku, ma tylko dostać 15,000. *Funtow Szterlingow*, a reszta cała ma być podzielona między owych czterech Kawalerów, od niey wzgardzonych. Słychać, że ta Córka, za żadnego z tych czterech zamaż iść niechce; chce iednak całą Sukcesiją po swym Oycu otrzymać; y przeto ma się udać do Sądu, ażeby ową Kondycją Testamentową, jako odbierającą iey wolność obierania sobie Męża, Sąd skasował. Może ta Panna u Sądu wygrać; ale czy potym w pozyciu zameśkim nieprzegra, iesli za radą tak gospodarnego swiego Oycy nie pojdzie?